Município de Chopinzinho | CNPJ: 76.995.414/0001-60 | E-mail: prefeitura@chopinzinho.gov.br
Rua Miguel Procópio Kurpel, 3811, Bairro São Miguel, Chopinzinho-Paraná

Ofício nº 1.166/2025                                      Chopinzinho, datado e assinado digitalmente.

Senhora Presidente,
Senhores Vereadores,

Assunto: Resposta aos Pedidos de

Providência nº 029 e 078/2025

Em atenção aos Pedidos de Providência nº 029 e 078/2025, de autoria do Vereador Paulo
Cesar da Rosa, encaminhado por esta Casa Legislativa, por meio do qual foi solicitado a esta
Administração Municipal o que segue:

PP nº 029/2025 - Solicitação: Instalação de redutores de velocidade (quebra-molas) nos seguintes
locais: i) Rua Mário Ceni, entre a Rua das Camélias e a Rua das Azaleias;
ii) Rua das Pitangueiras, entroncamento com a Rua Frei Everaldo (em frente ao Açougue Frilon).

PP nº 078/2025 - Solicitação: Levantamento técnico e orçamento para instalação de semáforos em
dois pontos: i) Avenida XV de Novembro, próximo ao Mercado Ponto e à Cresol; ii) Rua Frei
Everaldo, proximidades do Colégio Santo Anjo.

MANIFESTAÇÃO TÉCNICA

1. Instalação de redutores de velocidade – PP nº 029/2025
Locais solicitados:

• Rua Mário Ceni, entre a Rua das Camélias e a Rua das Azaleias;
• Rua das Pitangueiras, entroncamento com a Rua Frei Everaldo, em frente ao Açougue

Frilon.

As vias indicadas apresentam aumento considerável de fluxo veicular, especialmente após a

criação do Bairro Novo Horizonte e a intensificação da movimentação em direção ao Cemitério
Municipal. Em ambos os pontos será realizada vistoria técnica, com avaliação dos seguintes
aspectos:

• Geometria da via (largura, declividade, visibilidade);
• Volume de tráfego e velocidade média praticada;
• Presença de pedestres e travessias próximas a pontos de ônibus;
• Distância de redutores já existentes e justificativa técnica para inclusão de novos.

As solicitações estão sendo inseridas no escopo do Projeto Técnico de Sinalização Viária

Urbana (Contrato nº 58/2025), o qual prevê a avaliação técnica e a posterior aprovação junto ao
DETRAN-PR, considerando os critérios estabelecidos no Manual de Sinalização Viária.

2. Estudos para instalação de semáforos – PP nº 078/2025
Locais solicitados:

• Avenida XV de Novembro, nas imediações do Mercado Ponto e da Cresol;

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

Á
LV

A
R

O
 D

Ê
N

IS
 C

E
N

I S
C

O
LA

R
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ho

pi
nz

in
ho

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
39

7-
B

D
84

-B
23

2-
08

2F
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
39

7-
B

D
84

-B
23

2-
08

2F

Município de Chopinzinho | CNPJ: 76.995.414/0001-60 | E-mail: prefeitura@chopinzinho.gov.br
Rua Miguel Procópio Kurpel, 3811, Bairro São Miguel, Chopinzinho-Paraná

• Rua Frei Everaldo, nas proximidades do Colégio Santo Anjo.

Os locais indicados registram alto fluxo veicular e de pedestres, especialmente em horários de
pico, sendo pontos com congestionamentos e travessias críticas. O Departamento de Engenharia
irá realizar levantamento técnico completo, com análise de:

• Volume de tráfego veicular e pedestre;
• Intervalos de fluxo, horários críticos e gargalos;
• Geometria e interferências no entorno;
• Possibilidade de instalação de sistema semafórico isolado ou coordenado.

Após a elaboração dos estudos e validação técnica, os pontos serão avaliados quanto à

viabilidade orçamentária e encaminhados para disponibilidade de recursos.

Permanecemos à disposição para demais esclarecimentos que sejam necessários.

Álvaro Dênis Ceni Scolaro
Prefeito

Excelentíssima Senhora
Lídia Posso
DD. Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

Á
LV

A
R

O
 D

Ê
N

IS
 C

E
N

I S
C

O
LA

R
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ho

pi
nz

in
ho

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
39

7-
B

D
84

-B
23

2-
08

2F
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
39

7-
B

D
84

-B
23

2-
08

2F